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Введение

Актуальность темы диссертации
Тема диссертации является актуальной в связи с потенциальными возмож-

ностями применения подобных разработок в различных отраслях промышлен-
ности и инженерных приложениях. Например, в автомобильной отрасли, где
безопасность при столкновении и защита пассажиров являются важными за-
дачами, изучение пластического поведения металлических материалов под воз-
действием ударных нагрузок является очевидно необходимым. Разработка но-
вых математических моделей, учитывающих эффекты скорости воздействия и
термическое разупрочнение, позволит прогнозировать реакцию материалов во
время высокоскоростных столкновений или аварий. Это будет способствовать
созданию улучшенных конструкций транспортных средств и систем безопасно-
сти, что приведёт к улучшению защиты пассажиров. В авиационной отрасли
подобные исследования являются ключевыми для проектирования самолетов
и выявления возможных реакций материалов и элементов конструкций при
экстремальных воздействиях, например, в случаях аварийной посадки и столк-
новения с птицами. Путем включения эффектов скорости воздействия и терми-
ческого разупрочнения в вычислительные модели инженеры могут эффектив-
ней оптимизировать структуру компонентов самолета. Эта оптимизация спо-
собствует более безопасным и надежным полетам, снижая риски, связанные
с ударными событиями. Кроме того, выявленные в процессе подобных иссле-
дований закономерности могут быть использованы для процессов обработки
материалов, например, резки металлов. Точное моделирование процесса дефор-
мирования и разрушения материалов позволяет производителям оптимизиро-
вать параметры обработки, конструкцию инструментов и стратегии резания.
Путем математического моделирования задач динамической пластичности при
ударно-волновых воздейстиях можно добиться улучшения безопасности, надеж-
ности и эффективности во множестве приложений.
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Степень разработанности темы диссертации
Пластическая деформация при больших скоростях нагружения часто сопро-

вождается заметным адиабатическим повышением температуры. Этот процесс
включает в себя эффекты скорости воздействия и явление термического разу-
прочнения. Для учета совместного влияния скорости деформации и температу-
ры обычно ориентируются на принцип температурно-скоростное соответствия.
Предполагается, что повышенное напряжение, вызванное большими скоростя-
ми деформации, можно эффективно моделировать путем снижения темпера-
туры. Математически эту зависимость часто выражают в мультипликативной
форме σ = f1(εp, ε̇)f2(εp, T ), где f1 представляет функцию, описывающую эф-
фект скорости деформации, а f2 – функцию, учитывающую температурное
влияние. Соответствующие эмпирические формулы можно найти во многих
моделях [1] [2] [3] [4] [5]. Эти модели обычно создаются введением дополни-
тельных и эмпирических компонентов, зависящих от скорости и температу-
ры, в классические модели, изначально разработанные для квазистатических
случаев. Они дают удовлетворительное описание динамического пластическо-
го поведения при умеренных скоростях воздействия для многих материалов и
широко используются для решения различных инженерных задач. Эти модели
являются примером использования прямого эмпирического подхода на осно-
ве экспериментального анализа и откровенной экстраполяции традиционных
квазистатических представлений о предельном деформировании на динами-
ку. Эксперименты по интенсивным быстрым воздействиям показывают, что в
диапазоне высоких скоростей деформации такие модели уже плохо работают.
В динамике деформационные диаграммы характеризуются остро выраженной
нестабильностью, выражающейся в том, что вся форма деформационной кри-
вой может кардинально меняться при смене скоростного режима нагружения.
Кроме того, динамические деформационные кривые многих материалов оказы-
ваются немонотонными. Во многих экспериментах можно наблюдать эффект
возникновения (и исчезновения) зуба текучести, который часто игнорируется
при моделировании диаграмм деформирования. Поскольку пластическая де-
формация в металлах порождается движением дислокаций, было разработано
множество моделей, основанных на дислокационной механике и физике [6] [7].
Для применения подобных моделей часто требуется детальное понимание мик-
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роструктуры конкретного материала и взаимодействия между дислокациями.
Кроме того, значения многих параметров этих моделей весьма сложно опреде-
лить экспериментально. Эти ограничения затрудняют их применение в инже-
нерной практике. Применяемый в диссертации структурно-временной подход,
базирующийся на понятии инкубационного времени, предоставляет новую точ-
ку зрения для понимания динамической реакции материалов. Использование
подхода инкубационного времени показывает, что в предельном случае низко-
скоростной нагрузки он переходит в классические квазистатические модели пу-
тем пренебрежения определенными незначительными компонентами, но в тоже
время позволяет качественно спрогнозировать и оценить многие принципиаль-
ные динамические эффекты необратимого деформирования, котороые лежат
за пределами возможноей традиционных моделей. Этот перспективный подход
требует дальнейшего развития.

Цели и задачи диссертации
Основной целью данной диссертации является предоставление новой пер-

спективы в понимании скоростной чувствительности необратимого деформи-
рования и термического разупрочнения металлических материалов путем раз-
вития подхода инкубационного времени. Данная цель реализуется при помощи
развития релаксационной модели пластичности (модели РП), учитывающей со-
вокупное влияние эффектов скорости воздействия и термического разупрочне-
ния материалов, подвергаемых высокоскоростным нагрузкам.

Для достижения этой общей цели были определены следующие конкретные
задачи:

1. Развить модифицированый вариант модели РП. Это включает формули-
рование и всесторонний анализ модели и базовых наблюдаемых эффектов
необратимого деформирования, которые не укладываются в классические
подходы. Описать скоростные эффекты и термическое разупрочнение, на-
блюдаемые в металлических материалах при ударных нагрузках.

2. Исследовать температурно-временное соответствие. На основе анализа экс-
периментальных данных и введенного понятия коэффициента относитель-
ных напряжений (КОН), изучить связи между температурой и инкубаци-
онным временем для более полного понимания динамической пластической
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реакции металлических материалов.

3. Провести сравнительный анализ различных существующих моделей, опи-
сывающих скоростные эффекты и термическое разупрочнение. Эта задача
включает оценку и сравнение предложенной модели РП с другими суще-
ствующими моделями, используемыми для моделирования динамической
пластичности. Изучив их преимущества и недостатки, можно получить но-
вые данные для дальнейшего улучшения точности и эффективности раз-
работанной модели РП.

4. Разработать вычислительную схему для конечно-элементного анализа за-
дач динамической пластичности с использованием модели РП. Провести
моделирование трехмерных задач динамической пластичности. Эта задача
фокусируется на создании надежной вычислительной программы с исполь-
зованием метода конечных элементов (МКЭ), чтобы обеспечить точное мо-
делирование и предсказание пластического поведения металлических ма-
териалов при ударных нагрузках.

Научная новизна
Пластическое поведение металлов при ударных нагрузках обычно модели-

руется путем введения скоростно-зависимых и температурно-зависимых ком-
понентов в классические модели, изначально разработанные для квазистатиче-
ских случаев. Мультипликативная форма σ = f1(εp, ε̇)f2(εp, T ) является наибо-
лее популярной для решения исследуемых задач. В отличие от этого, в данной
работе скоростная чувствительность материалов рассматривается как проявле-
ние более общей временной чувствительности и для исследования этого явления
применяется релаксационная модель пластичности (модель РП), основанная на
использовании подхода инкубационного времени. При этом всесторонне изуча-
ется температурно-временное соответствие (ТВС). Предыдущие исследования
[8] [9] [10] о ТВС рассматривали некоторые математические зависимости инку-
бационного времени от температуры. Однако, работы были проведены в ограни-
ченном диапазоне деформации и скорости деформации, не учитывалось адиа-
батическое повышение температуры при ударной нагрузке. Также не учиты-
валось влияние температуры на упругие свойства изучаемых материалов, что
могло повлиять на результаты определения параметров моделей. Разработан-
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ная ранее первоначальная модель РП имеет ограниченные возможности и опи-
сывает упрочнение в нешироком диапазоне скоростей деформации и темпера-
тур. В отличие от предыдущих исследований, для преодоления существующих
трудностей в данной работе разрабатывается модифицированная модель РП
и исследуется ТВС путем введения коэффициента относительных напряжений
(КОН) в широком диапазоне деформации, скорости деформации и температу-
ры. Эксперименты показывают, что КОН обладает явной зависимостью от ско-
рости деформации и температуры. Однако традиционные мультипликативные
модели в форме σ = f1 (εp, ε̇) f2 (εp, T ) приводят к температурно-независимому
поведению КОН, что противоречит экспериментальному наблюдению. Кроме
того, в работе исследуется связь между разработанной модифицированной мо-
делью РП и уравнением поверхности текучести, которая трактуется в рамках
подхода инкубационного времени. В результате, на основе подхода инкубацион-
ного времени были смоделированы немонотонные диаграммы деформирования,
в частности, отрицательное упрочнение, вызываемое адиабатической пласти-
ческой диссипацией при ударном воздействии. Также обсуждаются основные

[…]

с экспериментальными данными.
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Приложения

A Интегральный критерий текучести

Предполагая постоянную скорость деформации, то есть σ(t) = Eε̇tH(t), где
H(t) – функция Хевисайда, можно получить следующее выражение:

I(t) =
1

τ

∫ t

t−τ

(
σ(s)

σy

)α

ds =
Eαε̇α

σα
y τ

∫ t

t−τ

sαH(s)ds

=
Eαε̇α

σα
y τ

· s
α+1H(s)

1 + α

∣∣∣∣t
t−τ

=
(Eε̇t)α+1H(t)− (Eε̇t− Eε̇τ)α+1H(t− τ)

(1 + α)σα
yEε̇τ

=
σ(t)α+1H(t)− (σ(t)− Eε̇τ)α+1H(t− τ)

(1 + α)σα
yEε̇τ

(A.4)

Согласно интегральный критерий текучести (2.1), пластический процесс на-
чинается, когда I(ty) = 1. Таким образом, скоростно-зависимый предел теку-
чести (или прочности) σdy = σ(ty) может быть получен по формуле (A.5), где
H (σdy − Eε̇τ) = (Eε̇) ·H(ty − τ) = H(ty − τ).

σ1+α
dy − (σdy − Eε̇τ)1+αH (σdy − Eε̇τ) = (1 + α) (Eε̇τ)σα

y (A.5)

Рассмотрим случай, когда ty = τ или σdy = Eε̇τ . Уравнение (A.5) преобразу-
ется в уравнение (A.6)

σ1+α
dy = σα

y (1 + α) (Eε̇τ) = (1 + α)σdyσ
α
y , (A.6)

что приводит к σdy = (1 + α)1/ασy или ε̇ =
σy(1+α)

1
α

Eτ . Таким образом, уравнение
(A.5) также можно представить в виде (A.7). σ1+α

dy − (σdy − Eε̇τ)1+α = (1 + α)(Eε̇τ)σα
y , ε̇ ≤ σy(1+α)

1
α

Eτ ;

σdy =
(
(1 + α)(Eε̇τ)σα

y

) 1
1+α , ε̇ >

σy(1+α)
1
α

Eτ .
(A.7)
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B Среднее касательное напряжение.

Среднее касательное напряжение σ̄τ , предложенное Новожиловым В. В. в
точке M , определяется следующим образом:

σ̄τ = lim
r→0

(
1

Ω

x
σ2
τdΩ

) 1
2

, (B.8)

где Ω – площадь сферической поверхности, ограничивающей точку M , dΩ –
площадь бесконечно малой плоскости на поверхности Ω, r – радиус поверхно-
сти Ω, στ – касательное напряжение на плоскости dΩ. Для удобства, как пло-
щадь поверхности, так и саму поверхность можно обозначать как dΩ или Ω в
зависимости от контекста.

Обозначим единичные ортогональные векторы в трех основных направлени-
ях в рассматриваемой точке M как e1, e2, e3, а нормальный вектор плоскости
dΩ как n с компонентами ni (i = 1,2,3). Тогда вектор поверхностных сил t на
плоскости dΩ задается уравнением (B.9)

t = σ · n =
(
σiei ⊗ ei

)
· n = σiniei, (B.9)

где σ – тензор напряжений Коши; σi – главное напряжение в направлении ei,
и оно считается главным напряжением в точке M при стремлении r к 0. Вели-
чина нормальной составляющей напряжения σn и касательной составляющей
напряжения στ могут быть вычислены следующим образом:

σn = t · n = σin
2
i ,

στ = |t− σnn| =
√

(σ2
i n

2
i )− (σjn2

j)
2

(B.10)

В сферической системе координат с базисом (e1, e2, e3) площадь плоскости
dΩ и сферической поверхности Ω, а также компоненты нормального вектора n

определяются следующим образом:

dΩ = r2 sin θdφdθ;

Ω = 4πr2;

n1 = sin θ sinφ, n2 = sin θ cosφ, n3 = cos θ;

θ ∈ [0, π), φ ∈ [0, 2π).

(B.11)

Графическое представление показано на рисунке (B.1). Таким образом, величи-
на касательной составляющей напряжения может быть вычислена из уравнений
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Рис. B.1: Сферическая поверхность Ω, ограничивающая точку M . r – радиус сферы, dΩ –
бесконечно малая плоскость на поверхности Ω с нормальным вектором n. θ и φ – полярный
и азимутальный угол соответственно.

(B.10) и (B.11) и задается уравнением (B.12).

σ2
τ = σ2

1 sin
2 θ sin2 φ+ σ2

2 sin
2 θ cos2 φ+ σ2

3 cos
2 θ−

−
(
σ1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2 sin
2 θ cos2 φ+ σ3 cos

2 θ
)2 (B.12)

И интеграл в выражении (B.8) переходит в уравнение (B.13).

σ̄2
τ =

1

4π

∫ 2π

0

dφ

∫ π

0

{
σ2
1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2
2 sin

2 θ cos2 φ+ σ2
3 cos

2 θ−

−
(
σ1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2 sin
2 θ cos2 φ+ σ3 cos

2 θ
)2}

sin θdθ

=
1

15

[
(σ1 − σ2)

2 + (σ2 − σ3)
2 + (σ3 − σ1)

2
] (B.13)

Таким образом, интенсивность касательных напряжений T (см. уравнение
(2.7)) и среднее касательное напряжение σ̄τ эквивалентны с точностью до по-
стоянного множителя, и связаны выражением (B.14).

T =

√
2

15
σ̄τ =

√
2

15
lim
r→0

(
1

Ω

x
σ2
τdΩ

) 1
2

(B.14)

Соотношение (B.14) указывает, что интенсивность касательных напряжений
не только является инвариантом относительно тензора напряжений, но также
описывает "среднее"напряженное состояние в пространстве.
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