ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Бауэр Светланы Михайловны на диссертацию Чжао Шисяна на тему «Моделирование динамической пластичности металлических материалов под воздействием ударных нагрузок: эффект скорости воздействия и термическое разупрочнение», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

. В настоящее время активно изучаются вопросы деформирования, прочности и разрушения твердых тел, развивается материаловедение, создаются новые материалы. Разрабатываются также новые математические модели, описывающие эффекты скорости воздействия и термическое разупрочнение. Такие модели позволяют прогнозировать реакцию транспортных средств и других конструкций во время высокоскоростных столкновений и аварий. Диссертационная работа Чжао Шисяна посвящена исследованию динамической пластичности металлических материалов под воздействием ударных нагрузок. Как отмечается во введении, такие исследования являются ключевыми в авиа - и ракетостроении. **Тема исследования, безусловно, является актуальной.**

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, двух приложений и списка литературы, включает в себя 133 страницы. Список литературы содержит 109 наименований.

Во введении представлены цели и задачи работы, обосновывается ее актуальность, новизна, приведены основные положения, выносимые на защиту. Представлен также обзор работ по теме диссертации и список работ, в которых опубликованы основные результаты автора.

В первой главе представлены существующие и широко используемые модели, описывающие эффекты скорости воздействия и термическое разупрочнение. Проводится подробный анализ феноменологических моделей, а также моделей, основанных на дислокационной механике, и моделей искусственных нейронных сетей.

33-06-535 от 03.06.2024

Во второй главе диссертации, по-видимому, излагаются основные результаты исследования. Сначала описывается релаксационная модель пластичности, предложенная Ю.В. Петровым и А.А. Груздковым, основанная на интегральном критерии текучести, который использует параметр инкубационного времени и соответствует как статическим, так и динамическим экспериментальным результатам. Далее описывается модификация этой модели. Обсуждается методология исследования температурно-временного соответствия. Показано, что мультипликативные модели не подходят для моделирования в широком диапазоне температур и скоростей деформации, но могут эффективно использоваться для расчетов в случаях с незначительным изменением температуры. Предложен упрощенный вариант модели релаксационной пластичности. Показана возможность прогнозирования и описания некоторых наблюдаемых в динамических режимах случаев необратимого деформирования,

В третьей главе описаны основы метода конечных элементов и особенности этого метода для решения задач динамической пластичности. Предложена расчетная схема для конечно-элементного анализа по упрощенному варианту модели релаксационной пластичности. Разработанные и подробно представленные схемы расчета используются в главе 4 для сравнения результатов описания деформирования алюминиевых и титанового сплавов по первоначальной и модифицированной релаксационной модели пластичности.

В качестве вопросов - замечаний можно отметить следующее:

1. В п.2.2.4 отмечается, что «параметры τ и a при конкретных температурах должны быть установлены путем подгонки динамических диаграмм». Не совсем понятно, дают ли рассматриваемые подходы решения этой задачи единственность этих параметров.
2. Кроме того, отмечается, что параметр τ - инкубационное время – имеет физическую основу, но в данной работе рассматривается как феноменологический параметр. Накладывает ли физический смысл параметра τ какие-то ограничения на его значения.

Сформулированные вопросы не снижают значения работы для теории и практики.

Результаты диссертации представлены в 7 публикациях, из которых 3 работы - в изданиях, индексируемых Scopus и Web of Science. Основные материалы диссертации достаточно полно изложены в указанных публикациях. Результаты диссертации докладывались на международных и всероссийских конференциях, были представлены на XIII Всероссийском съезде по теоретической и прикладной механике.

Диссертация Чжао Шисяна на тему: «Моделирование динамической пластичности металлических материалов под воздействием ударных нагрузок: эффект скорости воздействия и термическое разупрочнение» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Чжао Шисян заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Д.ф.м.н., профессор,
Профессор кафедры теоретической
и прикладной механики СПбГУ

Бауэр С.М.

23.5.2024